
ROMÂNIA                                                                                                                                                      
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                                                       

          HOTĂRÂRE
                 privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul angajat în institu iile publiceț

de interes judeţean din subordinea Consiliului Judeţean Călăraşi, 
care face parte din familia ocupa ională ”Administra ie” i care nu a beneficiatț ț ș

 de prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 140/2017

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.05.2018,
Având în vedere:
-  raportul  Direcţiei  Management  şi  Resurse  Umane  -  Compartimentul  Guvernan ăț

Corporativă i Institu ii Publice Subordonateș ț , înregistrat sub nr. sub nr.  9049 din 23.05.2018;
-  raportul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
     - procesele-verbale privind consultarea sindicatelor şi a reprezentanţilor salariaţilor nr. 22732

din 22.05.2018, nr. 1217 din 14.05.2018, nr. 490 din 11.05.2018, nr. 528 din 17.05.2018 i nr. 527 dinș
09.05.2018; 

     - notele de fundamentare nr. 22833 din 22.05.2018, nr. 1225 din 15.05.2018, nr. 495 din
14.05.2018, nr. 529 din 18.05.2018 i nr. 546 din 14.05.2018;ș

     - prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază
minim brut pe ţară garantat în plată; 
             -  prevederile art. 10, art. 11, art. 13 alin. (1), art. 19, art. 38 alin. (2) lit. b), c), e), f), alin. (7),
Anexa nr. VIII, Capitolul I, lit. A, pct. III, Anexa nr. VIII, Capitolul II, lit. A, pct. IV, lit. a), lit. b) iș
Anexa nr. IX, lit. C) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice, cu modificările i completările ulterioare;ș

     - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), f) i alin. (2) lit. c) din Legea administraţiei publice localeș
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

     Art. 1. – Începând cu data de 01.05.2018, în conformitate cu prevederile Legii-cadru nr.
153/2017  privind  salarizarea  personalului  plătit  din  fonduri  publice,  cu  modificările  iș
completările  ulterioare,  se  stabilesc  salariile  de  bază  pentru  personalul  angajat  în  institu iileț
publice  de  interes  judeţean  din  subordinea  Consiliului  Judeţean  Călăraşi,  care  face  parte  din
familia  ocupa ională  ”Administra ie”  iț ț ș  care  nu  a  beneficiat  de  prevederile  Hotărârii  Consiliului
Judeţean Călăraşi nr. 140 din 31.07.2017, conform Anexelor nr. 1, 2 şi 3  care fac  parte integrantă
din prezenta hotărâre.             
            Art. 2. – Odată cu modificarea, prin Hotărâre a Guvernului, a salariului de bază minim
brut  pe  ţară  garantat  în  plată,  se  modifică  în  mod  corespunzător  şi  salariile  de  bază  ale
personalului prevăzut la art. 1 din prezenta hotărâre.
           Art. 3. –  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice altă dispozitie contrară se
abrogă.

    Art.  4. – Direcţia  Economică,  Direcţia  Management i  Resurse Umane şi  Instituţiileș
Publice Subordonate vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.

      Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta
celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                    CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                                     SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                        Emil MU AT Ș

Nr.  97
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  30.05.2018



Întocmit, redactat,
Consilier juridic,
Daniela CONSTANTIN

CONSILIUL JUDE EAN CĂLĂRA IȚ Ș

Anexa nr. 1
la Hotărârea nr. 97 din  30.05.2018

SALARIILE DE BAZĂ PENTRU PERSONALUL ANGAJAT ÎN  INSTITU IILE PUBLICE DEȚ
INTERES JUDE EAN DIN SUBORDINEA CONSILIULUI JUDE EAN CĂLĂRA I, CARE FACEȚ Ț Ș
PARTE DIN FAMILIA OCUPA IONALĂ ” ADMINISTRA IE„ I CARE NU A BENEFICIAT DEȚ Ț Ș

PREVEDERILE HOTĂRÂRII CONSILIULUI JUDE EAN CĂLĂRA I NR.140 DIN DATA DEȚ Ș
31.07.2017 – UNITĂ I DE CULTURĂ: MUZEUL DUNĂRII DE JOS, BIBLIOTECA JUDE EANĂȚ Ț

”ALEXANDRU ODOBESCU” CĂLĂRA I, Ș
CENTRUL JUDE EAN DE CULTURĂ I CREA IE CĂLĂRA IȚ Ș Ț Ș

Nr.
Crt.

Func ii de execu ie pe trepteț ț
profesionale

Nivelul studiilor Coeficient

1. Referent de specialitate I S 1,82
2. Referent de specialitate II S 1,70
3. Referent de specialitate III S 1,67
4. Referent de specialitate debutant S 1,58
5. Referent  IA M 1,58
6. Referent  I M 1,54
7. Referent II M 1,50
8. Referent  Debutant M 1,44
9. Consilier juridic IA S 1,82
10. Consilier juridic I S 1,70
11. Consilier juridic II S 1,67
12. Consilier juridic Debutant S 1,58
13. ofer IȘ M 1,54
14. ofer IIȘ M 1,50
15. Muncitor calificat I M 1,54
16. Muncitor calificat II M 1,50
17. Muncitor calificat III M 1,44
18. Muncitor calificat IV M 1,42
19. Îngrijitor M 1,18
20. Îngrijitor Debutant M 1,01
21. Administrator I M 1,50
22. Administrator II M 1,42
23. Consilier I S 1,82
24. Consilier II S 1,70
25. Consilier III S 1,67
26. Consilier debutant S 1,58
27. Economist  IA S 1,82
28. Economist I S 1,70
29. Economist II S 1,67
30. Economist debutant S 1,58
31. Inspector de specialitate I S 1,82
32. Inspector de specialitate II S 1,70
33. Inspector de specialitate III S 1,67
34. Inspector de specialitate debutant S 1,58
35. Referent I SSD 1,63
36. Referent II SSD 1,58
37. Referent III SSD 1,56



38. Referent debutant SSD 1,54
39. Magaziner M,G 1,50
40. Magaziner debutant M,G 1,42

PREŞEDINTE,

Întocmit, redactat,     ec. Vasile ILIUŢĂ
Consilier juridic, Daniela CONSTANTIN

CONSILIUL JUDE EAN CĂLĂRA IȚ Ș

Anexa nr. 2
la Hotărârea nr. 97 din  30.05.2018

SALARIILE DE BAZĂ PENTRU PERSONALUL ANGAJAT ÎN  INSTITU IILE PUBLICEȚ
DE INTERES JUDE EAN DIN SUBORDINEA CONSILIULUI JUDE EAN CĂLĂRA I,Ț Ț Ș
CARE FACE PARTE DIN FAMILIA OCUPA IONALĂ ” ADMINISTRA IE„ I CARE NUȚ Ț Ș
A  BENEFICIAT  DE  PREVEDERILE  HOTĂRÂRII  CONSILIULUI  JUDE EANȚ
CĂLĂRA I  NR.140  DIN  DATA  DE  31.07.2017  -  INSTITU II  DE  ASISTEN ĂȘ Ț Ț
SOCIALĂ/CENTRE  CU  SAU  FĂRĂ  PERSONALITATE  JURIDICĂ  –  DIREC IAȚ
GENERALĂ DE ASISTEN Ă SOCIALĂ I PROTEC IA COPILULUI CĂLĂRA IȚ Ș Ț Ș

68. Administrator M  1,50
69. Inspector de specialitate IA S 1,82
70. Inspector de specialitate I S 1,82
71. Inspector de specialitate II S 1,70
72. Inspector de specialitate debutant S 1,58
73. Referent IA M 1,58
74. Referent I M 1,54
75. Referent II M 1,50
76. Referent debutant M 1,44
77. ofer IȘ G,M 1,54
78. Magaziner M 1,50
79. Muncitor I G,M 1,54
80. Muncitor II G,M 1,50
81. Muncitor III G,M 1,44
82. Muncitor necalificat I G,M 1,01
83. Paznic G,M 1,18
84. Îngrijitor, lenjereasă G,M 1,18

Se va adăuga un spor de max.15% conform Hotărârii Guvernului nr. 153/2018
pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea locurilor de muncă, a
categoriilor de personal, a mărimii concrete a sporului pentru condiţii de muncă
prevăzut  în  anexa  nr.  II  la  Legea-cadru  nr.  153/2017  privind  salarizarea
personalului  plătit  din  fonduri  publice,  precum şi  a  condiţiilor  de  acordare a
acestuia, pentru familia ocupaţională de funcţii  bugetare "Sănătate şi  asistenţă
socială"

PREŞEDINTE,

ec. Vasile ILIUŢĂ

Întocmit, redactat,



Consilier juridic, 
Daniela CONSTANTIN

CONSILIUL JUDE EAN CĂLĂRA IȚ Ș

Anexa nr. 3
la Hotărârea nr. 97 din  30.05.2018

SALARIILE DE BAZĂ PENTRU PERSONALUL ANGAJAT ÎN  INSTITU IILE PUBLICEȚ
DE INTERES JUDE EAN DIN SUBORDINEA CONSILIULUI JUDE EAN CĂLĂRA I,Ț Ț Ș
CARE FACE PARTE DIN FAMILIA OCUPA IONALĂ ” ADMINISTRA IE„ I CARE NUȚ Ț Ș
A  BENEFICIAT  DE  PREVEDERILE  HOTĂRÂRII  CONSILIULUI  JUDE EANȚ
CĂLĂRA I  NR.140  DIN  DATA  DE  31.07.2017  -  INSTITU II  DE  ASISTEN ĂȘ Ț Ț
SOCIALĂ/SERVICII SOCIALE/CENTRE CU SAU FĂRĂ PERSONALITATE JURIDICĂ –
CENTRUL DE ASISTEN Ă MEDICO-SOCIALĂ CĂLĂRA IȚ Ș

Nr.
Crt

Func ii de execu ie pe trepteț ț
profesionale

Nivelul studiilor Coeficient

1. Referent de specialitate I S 1,82
2. Referent de specialitate II S 1,70
3. Referent de specialitate III S 1,67
4. Referent de specialitate debutant S 1,58
5. ofer IȘ M 1,54
6. ofer IIȘ M 1,50
7. Muncitor calificat I M 1,54
8. Muncitor calificat II M 1,50
9. Muncitor calificat III M 1,44
10. Muncitor calificat IV M 1,42
11. Administrator I M 1,50
12. Administrator II M 1,42
13. Magaziner M,G 1,50
14. Magaziner debutant M,G 1,42

PREŞEDINTE,

ec. Vasile ILIUŢĂ

Întocmit, redactat,
Consilier juridic, 
Daniela CONSTANTIN




	Se va adăuga un spor de max.15% conform Hotărârii Guvernului nr. 153/2018 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea locurilor de muncă, a categoriilor de personal, a mărimii concrete a sporului pentru condiţii de muncă prevăzut în anexa nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum şi a condiţiilor de acordare a acestuia, pentru familia ocupaţională de funcţii bugetare "Sănătate şi asistenţă socială"

